Bom dia.

Exmos. Senhores/as.

Serve o presente para informar que frequentei o curso de Técnico Auxiliar de Saúde durante 1
ano, com estágio integrado, financiado pelo IEFP. Exerci funções na área durante 3 anos e 6
meses, neste tempo, nunca vi/presenciei a minha categoria profissional ser reconhecida como
tal. Tudo o que aprendi e foi dito ao longo da formação ficou reduzido a conversas coloridas que
eram proferidas por quem deveria ser o nosso braço direito. São quem nos dão as bases, e
depois no local de trabalho, são quem mais espezinham. Um Técnico Auxiliar de Saúde é a base
do SNS, de qualquer unidade de saúde. Existem realidades desconhecidas, ou demasiado claras
que é conveniente não saber…
Grata pelo apoio.

Subscrevo-me com os melhores cumprimentos,

Marta Carina Simões Coelho.